
I

概 述

1、项目由来

近年来，我国农业已进入新的发展阶段，畜牧业已成为增加农民收入和繁荣地

方经济的重要途径。饲料是畜牧业产品成本的主要构成部分，是发展畜牧业的物质

基础。饲料工业的发展，必须适应畜牧业不断发展的要求。今后饲料发展的总体思

路和要求是：“紧紧围绕增加农民收入和确保食品安全两大主题，加快科技水平和

体制创新步伐，提高饲料工业的科技水平和整体素质，优化饲料产品结构，由总量

扩张向提高产品质量和确保饲料安全，搞好饲料行业的规模化重组，支持民营和三

资企业发展。”随着我国经济体制改革的深化，城乡经济蓬勃发展，在广大人民群

众温饱解决以后，便进一步要求改善人们日常生活中的食物结构，增加肉、蛋、奶
[...]
饲料加工生产线的原料接收与贮存工序（玉米筒仓卸料棚部分）、原料接收与贮存

工序（原辅料仓库部分）、玉米膨化预处理工序、配料工序、混合工序、成品处理与包

装工序无组织排放量分别为 0.01t/a、0.02t/a、0.11t/a、0.12t/a、0.06t/a、0.13t/a，无组织

排放速率分别为 0.0083kg/h、0.0167kg/h、0.0733kg/h、0.025kg/h 、0.0125kg/h、0.0271kg/h。

发酵豆粕生产线混合工序和冷却、包装工序无组织排放量分别为 0.009t/a、0.003t/a，无

组织排放速率分别为 0.0131kg/h、0.0044kg/h，对大气环境影响不大。

项目有组织臭气浓度、氨、硫化氢可以达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

表 2恶臭污染物排放标准值（臭气浓度≤2000，氨≤4.9kg/h，硫化氢≤0.33kg/h），无

组织臭气浓度、氨、硫化氢可以达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1恶臭

污染物厂界标准值（臭气浓度≤20，氨≤1.5mg/m3，硫化氢≤0.06mg/m3）。

项目天然气蒸汽锅炉烟气排放量共为 24872530Nm3/a即 5182Nm3/h），项目燃气锅

炉烟气排放的颗粒物、SO2、NOx 排放浓度均能达到《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）中表 2燃气锅炉大气污染物浓度排放限值要求（烟尘 ≤20mg/m3、SO2

≤50mg/m3，NOx ≤200mg/m3）。

根据 1.4.1 章节项目无组织排放的颗粒物的下风向最大占标率 Pmax为 5.39%，原辅

料仓库面源 PM10、PM2.5最大贡献值浓度分别为 19.79μg/m3、9.89μg/m3，生产车间面源

PM10、PM2.5最大贡献值浓度分别为 6.39μg/m3、3.19μg/m3，成品仓库面源 PM10、PM2.5

http://www.baidu.com/link?url=km3dBm_LdtJwW1-SrwxugVxvWHiv42znja4qvbusvxJCtSUSaedBRBTpgQnbMsxKkgmwCMRC9XIDtc1d55Rr8AkyZYDi6OhRWTwrUCHfrYS
http://www.baidu.com/link?url=km3dBm_LdtJwW1-SrwxugVxvWHiv42znja4qvbusvxJCtSUSaedBRBTpgQnbMsxKkgmwCMRC9XIDtc1d55Rr8AkyZYDi6OhRWTwrUCHfrYS


广西加大饲料有限公司年产 24万吨饲料生产项目 环境影响预测与评价

92

最大贡献值浓度分别为 24.17μg/m3、12.13μg/m3，玉米筒仓卸料棚面源 PM10、PM2.5最

大贡献值浓度分别为 13.04μg/m3、6.6μg/m3，亦即本项目颗粒物厂界浓度可达《大气污

染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2无组织排放限值要求，对大气环境影响不大。

②非正常排放情况

非正常排放情况下，项目饲料加工生产线粉碎工序粉尘有组织排放速率为 1.44kg/h，

有组织排放浓度为 90mg/m3；制粒与冷却工序粉尘有组织排放速率为 0.578kg/h，有组织

排放浓度为 36.13mg/m3；1#、2#等效排气筒（粉碎、制粒与冷却工序）有组织排放速率

为 2.018kg/h，有组织排放浓度为 63.06mg/m3 可达《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2二级标准要求（颗粒物排放速率≤7.225kg/h、最高允许排放浓度

≤120mg/m3）。饲料加工生产线的原料接收与贮存工序（玉米筒仓卸料棚部分）、原料

接收与贮存工序（原辅料仓库部分）、玉米膨化预处理工序、配料工序、混合工序、成

品处理与包装工序无组织排放速率分别为 0.056kg/h、0.064kg/h、0.6659kg/h、0.12kg/h、

0.06kg/h 、0.13kg/h。发酵豆粕生产线混合工序和冷却、包装工序无组织排放速率分别

为 0.059kg/h、0.0175kg/h。

故企业应加强污染治理措施的运维管理，使其处于良好的运行状态；对污染治理设

施进行定期或不定期监测，发现异常，及时修复，同时设置备用除尘系统，确保污染物

稳定达标排放，减轻污染物非正常排放对大气环境的影响。

表 4.2-12 建设项目大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价等级

与范围

评价等级 一级□ 二级☑ 三级□

评价范围 边长=50km□ 边长=5~50km□ 边长=5km☑

评价因子

SO2+NOx排
放量

≥2000t/a□ 500~2000t/a□ <500t/a☑

评价因子
基本污染物（PM10、PM2.5、SO2、NO2） 包括二次 PM2.5□

其他污染物（氨、硫化氢、臭气浓度） 不包括二次 PM2.5□

评价标准 评价标准 国家标准☑ 地方标准□ 附录 D☑ 其他标准□

现状评价

评价功能区 一类区□ 二类区☑
一类区和二

类区□

评价基准年 （2018）年

环境空气质

量现状调查

数据来源

长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据☑
现状补充检

测☑

现状评价 达标区□ 不达标区☑

污染源调

查
调查内容

本项目正常排放源☑

拟替代的污染源□

其他在建、拟

建项目污染源

□

区域污染源

□
本项目非正常排放源☑

现有污染源□

大气环境 预测模型
AER
MOD ADMS□ AUSTAL2000□ EDMS/AEDT□ CALPUFF□ 网格 其他□



广西加大饲料有限公司年产 24万吨饲料生产项目 环境影响预测与评价

93

影响预测

与评价

（不适

用）

□ 模型

□

预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km□

预测因子 预测因子（ / ）
包括二次 PM2.5□

不包括二次 PM2.5□

正常排放短

期浓度贡献

值

ρ本项目最大占标率≤100%□
ρ本项目最大占标率>100%

□

正常排放年

均浓度贡献

值

一类区 ρ本项目最大占标率≤10%□
ρ本项目最大占标率>10%

□

二类区 ρ本项目最大占标率≤30%□
ρ本项目最大占标率>30%

□

非正常 1h浓
度贡献值

非正常持续时长

ρ非正常占标率≤100%□

ρ非正常占

标率>100%
□

（ / ）h

保证率日平

均浓度和年

平均浓度叠

加值

ρ叠加达标□ ρ叠加不达标□

区域环境质

量的整体变

化情况

k≤-20%□ k>-20%□

环境监测

计划

污染源监测
监测因子：颗粒物、氨、硫化氢、

臭气浓度

有组织废气监测☑
无监测□

无组织废气监测☑

环境质量监

测

监测因子： 氨、硫化氢、臭气浓

度
监测点位数（ 1个 ） 无监测□

评价结论

环境影响 可以接受☑ 不可以接受□

大气环境防

护距离
无

污染源年排

放量
SO2：(0.24 )t/a NOx：( 1.58 )t/a 颗粒物：

( 2.632 )t/a
VOCs：
( 0 )t/a

注：“□”，填“√”；“（ ）”为内容填写项

4.2.2 地表水环境影响分析

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目地表水评价等

级为三级 B。根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）6.6.2.1水污染

影响型三级 B评价，可不开展区域污染源调查，主要调查依托污水处理设施的日处理能

力、处理工艺、设计进水水质、处理后的废水稳定达标排放情况，同时应调查依托污水

处理设施执行的排放标准是否涵盖建设项目排放的有毒有害的特征水污染物。

拟建项目废水主要为锅炉排污水、软水制备废水、喷淋废水、生活污水。

项目锅炉排污水产生量为 1.92m3/d，576m3/a，主要污染物为盐类，汇入园区污水管

网后进入贵港市江南污水处理厂进一步处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准排入郁江。



广西加大饲料有限公司年产 24万吨饲料生产项目 环境影响预测与评价

94

项目软水制备系统废水产生量约 7.5m3/次（即 391m3/a），主要污染物为 pH、盐类，

项目软水制备系统冲洗废水经酸碱中和池中和处理后汇入园区污水管网后进入贵港市

江南污水处理厂进一步处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准排入郁江。

项目水喷淋装置废水部分定期更换的 960m3/a喷淋废水排入园区污水管网，8640m³

/a循环喷淋，喷淋废水主要污染物为 CODcr、氨氮，CODcr浓度约为 150~250mg/L，氨

氮浓度约为 5~10mg/L，汇入园区污水管网后进入贵港市江南污水处理厂进一步处理达

到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准排入郁江。

项目生活污水排放量约 10.8m3/d(3240m3/a)，生活污水中的主要污染因子为 CODcr、

BOD5、SS及 NH3-N，经三级化粪池预处理后可达到江南污水处理厂纳管标准后，汇入

园区污水管网后进入贵港市江南污水处理厂进一步处理达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 A标准排入郁江。

锅炉排污水、软水制备废水、喷淋废水、生活污水进入江南污水处理厂处理的可行

性分析：

江南污水处理厂位于江南制造业综合产业发展区内规划的江二路与南四路交汇处

的西南侧地块，目前一期工程已经建成，规模为 5 万 m3/d，配套铺设 DN500-DN1600

污水管网 4800m，污水处理厂采用“物化预处理+A/A/O曝气氧化沟生物处理+物化深度

处理”组合工艺，当时设计和建设工艺是为 2.5万 m3/d制革废水，1.0万 m3/d其它工业

废水，1.5万 m3/d生活污水服务，（其中：制革综合废水是在各制革厂内进行除渣隔油

预处理后的水质，制革含铬废水先进预处理子站进行预处理后再汇入园区主管网，其它

工业废水为各企业先经预处理达城市下水道标准后的废水）。

根据调查，江南污水处理厂现状进水量为 1.7万 m³/d，剩余处理能力 3.3万 m³/d，

出水水质为《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 B标准，尾水排入杜冲江。污水处

理厂准备进行改造，改造内容：尾水增加深度处理（曝气生物滤池+深床反硝化滤池+

二氧化氯消毒）和尾水管及排污口建设（排污口改在郁江），预计 2019年 12月前完成

全部改造工程。改造完成后，污水处理厂行处理能力达 5万 m3/d，出水水质满足《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准限值要求，尾水经过尾水

管，排入郁江。

根据《贵港市江南污水处理厂一期（日处理量5×104m3/d）及配套管网工程环境影响

报告书》，江南污水处理厂的接管标准详见下表4.2-13。



广西加大饲料有限公司年产 24万吨饲料生产项目 环境影响预测与评价

95

表4.2-13 江南污水处理厂接管标准要求

名称及规模 pH值 CODcr BOD5 SS 氨氮 S2- 磷酸盐/（总

Cr）*
色度

(倍)
园区生活污水

(1.5万t/d) 6-9 ≤300 ≤150 ≤200 ≤35 ≤1 ≤4 ≤50

其它工业废水

(1万t/d) 6-9 ≤500 ≤300 ≤400 ≤35 ≤1 ≤5 ≤80

制革综合废水

(2.2万t/d) 7-10 ≤4000 ≤2000 ≤2000 ≤80 ≤400 ≤（1.5）* ≤500

含铬废水预处理

后(0.3万t/d) 8-9 ≤2000 ≤1000 ≤1500 ≤300 ≤10 ≤（1）* ≤2000

项目锅炉排污水、软水制备废水、喷淋废水、生活污水总的排水量为 5167m3/a，汇

入园区污水管网后进入贵港市江南污水处理厂进一步处理达到《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准排入郁江。本项目排放污水总量仅占贵港市

江南污水处理厂剩余处理能力的 0.05%，所占比例很小，对贵港市江南污水处理厂的进

水量不会产生冲击影响，污水纳入该污水处理厂处理不会额外增加污水处理厂的处理负

荷。本项目排放的污水性质为一般污水，污水水质简单，不含其它有毒污染物，不会对

园区污水管道和污水处理厂的构筑物有特殊的腐蚀影响。项目正常排水对郁江水质影响

较小。



广西加大饲料有限公司年产 24万吨饲料生产项目 环境影响预测与评价

96

表 4.2-14 地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影

响

识

别

影响类型 水污染影响型；水文要素影响型□

水环境保护目标

饮用水水源保护区□；饮用水取水口□；涉水的自然保护区□；涉水的风景名胜区□；重要湿地□；重点保护与

珍稀水生生物的栖息地□；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬场和洄游通道□；天然渔场等渔业水体□；

水产种质资源保护区□；其他□

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放□；间接排放；其他□ 水温□；径流□；水域面积□

影响因子
持久性污染物□；有毒有害污染物□；非持久性污染物；

pH值；热污染□；富营养化□；其他□

水温□；水位（水深）□；流速□；流量□；

其他□

评价等级
水污染影响型 水文要素影响型

一级□；二级□；三级 A□；三级 B 一级□；二级□；三级□

现

状

调

查

区域污染源

调查项目 数据来源

已建□；在建□；拟建□；

其他□
拟替代的污染源□

排污许可证□；环评□；环保验收□；既有

实测□；现场监测□；入河排放口数据□；

其他□

受影响水体水环境质量

调查时期 数据来源

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□春季；夏季□；秋季

□；冬季□

生态环境保护主管部门□；补充监测□；其

他□

区域水资源开发利用状况 未开发□；开发量 40%以下□；开发量 40%以上□

水文情势调查

调查时期 数据来源

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□春季□；夏季□；秋季